CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Requerimento nº 957/2023

Requeiro, observado o artigo 210 do
Regimento Interno, que seja oficiado ao Dr.
Cláudio Lucio Claudino pelo XII Prêmio
Benedicto Galvão, apresentando-lhe as mais
efusivas congratulações deste Legislativo.

A vereadora Fabi Virgílio, que esta subscreve, vem, respeitosamente, requerer

que, satisfeitas as formalidades regimentais, seja consignado em ata um voto de

congratulações ao querido Dr. Cláudio Lucio Claudino pelo XII Prêmio Benedicto Galvão.

O Prêmio é concedido anualmente no mês da Consciência Negra e este ano

reconheceu três pessoas com histórico de contribuições no enfrentamento das questões

discriminatórias e seus efeitos prejudiciais na sociedade.

Este ano em especial, foram pessoas com 60 anos ou mais. Benedicto Galvão

foi o primeiro advogado negro a presidir a Comissão da Igualdade Racial. O Prêmio reconhece

ações que fortalecem, de maneira efetiva, o combate ao racismo.

Nosso querido Cláudio é uma potência! Advogado, empresário, preto, vice-

presidente da Comissão de Combate à Discriminação Racial da OAB de Araraquara, atuante

nas lutas mais importantes e extremamente combatente.

Cláudio nos representa e nos honra. Cláudio é necessário. Sinônimo de

competência, dedicação e compromisso social. Araraquara muito se orgulha desse filho que é

puro afeto e força.

Parabéns por essa conquista! Merecida e justa.

Você emociona e impulsiona. Que venham mais e mais premiações!! Fruto do

seu trabalho brilhante pela luta contra o racismo estrutural e pela construção de uma

sociedade tão sonhada “que não nos julgue pela nossa cor, mas pelo nosso caráter”, como

disse nosso Martin Luther King Jr.

Diante do exposto, requeiro, observado o artigo 210 do Regimento Interno, que

seja oficiado ao Dr. Cláudio Lucio Claudino, apresentando-lhe as mais efusivas congratulações

deste Legislativo pelo XII Prêmio Benedicto Galvão.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 23 de novembro de 2023.

FABI VIRGÍLIO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: WE3V0W6NX53A323H
		2023-11-23T19:41:12-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-23T19:41:12-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura